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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tvorbou Franze Schuberta pro klavírní trio, zejména pak

Klavírním triem č. 1 a Klavírním triem č. 2. Pro nastínění dobového kontextu je zde

stručně rozpracován autorův životopis a popsány okolnosti vzniku a premiér obou

děl. Dále jsou zmíněny specifika interpretace Schubertovy tvorby jak z hlediska

hudebně-estetického, tak i z pohledu interpretační praxe (problematika notového

zápisu atd.). Zbývající část práce je věnována rozboru obou skladeb včetně

ilustračních notových ukázek.

ABSTRACT

This master thesis concerns with the pieces for piano trio by Franz Schubert,

profoundly with his two significant piano trios (B flat major and E flat major). In order to

get a wider contextual overview, the author mentions briefly Schubert’s biography, as

well as historical background of creation of the pieces and the premieres. The author

then describes the interpretational specifics of Schubert’s music, including for example

the problematics of understanding composer’s autographic indications. The rest of the

thesis deal with analysis of the two significant trios.
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ÚVOD

Hudební jazyk Franze Schuberta patří podle mého názoru mezi jeden z

nejspecifičtějších v kontextu evropské klasicko-romantické tradice. Stejně jako jeho

vrstevníci hledal i on cestu vyjádření na pomezí v té době již pomalu zanikajících

představ objektivizujícího klasicismu a právě se rodícího romantického jazyka emocí

a subjektivity. Prvkem, který prolíná celé Schubertovo dílo, je jeho tíhnutí a láska k

písni. Jeho zhudebněné texty Goethovy již z let 1814 a 1815 můžeme vnímat jako

pomyslné autorovo vykročení z klasických základů směrem k duchu romantismu. Pro

jeho hudební řeč se stala typickou jakási fúze přehledné klasické struktury a

romantické zpěvné vřelosti; a to jak po stránce formální a tektonické, tak i po stránce

zvukové, přihlédneme-li mimo jiné právě k jeho oblibě písňového žánru. Z mého

interpretačního pohledu jsou Schubertovy skladby především výzvou k nalezení

vhodné balance mezi průzračnou křehkostí zvuku a naléhavou zpěvnou citovostí.

Právě z důvodu interpretační specifičnosti Schubertových děl jsem se rozhodla

věnovat svou magisterskou diplomovou práci jeho dílům pro klavírní trio.

8

FRANZ PETER SCHUBERT - ŽIVOTOPIS

Narozen 31. ledna 1797 do nepříliš majetné rodiny na předměstí Vídně, již od dětství

projevoval Franz Peter Schubert výrazné známky hudebního talentu. Veden otcem,

amatérským cellistou, a starším bratrem, začal v pěti letech hrát na housle a klavír,

nicméně velmi brzy bylo zjevné, že malý Franz postupuje neobvykle rychlým tempem

a znalosti jeho učitelů přestaly být dostačujícími. V jedenácti letech, když byl objeven i

jeho talent pěvecký, nastoupil jako zpěvák do augustiniánského konviktu, kde se

poprvé seznámil s orchestrálními díly velikánů, jakými byl Beethoven, Mozart, Haydn

a další. V té době dostával zároveň soukromé lekce hudební teorie a kompozice od

samotného Antonia Salieriho, jehož pozornost chlapec upoutal již v roce 1804. Z dob

Schubertova studia v konviktu pocházejí jeho první skladby (včetně té nejstarší

zachované - Fantazie pro čtyřruční klavír), což byla kromě komorních skladeb a písní

také jeho první symfonie, jež vznikla roku 1813. V konviktu se také započalo

skladatelovo celoživotní přátelství s Josephem von Spaunem.

O několik měsíců později, poté, co ztratil ve sboru ceněný chlapecký soprán, opustil

Schubert konvikt, aby se vrátil do otcova domu a po ročním studiu učitelství začal

působit jako pomocný učitel na škole, již jeho otec vedl. Zároveň však pokračoval v

soukromých hodinách u Salieriho a období mezi lety 1813 a 1816 můžeme co do počtu

Schubertových skladeb považovat za velmi plodné. Vznikají mimo jiné písně Markétka

u přeslice a Král duchů na texty Johanna Wolfganga Goetha. Nejspíše velkou inspirací

pro komponování mu byla mladá sopranistka Therese Grob, Schubertova první láska,

které věnoval několik svých liturgických děl, premiérovala také jeho Mši č. 1. Tento

vztah bohužel nedošel naplnění kvůli tehdejšímu zákonu o manželství, podle něhož

byl nastávající manžel povinen prokázat příjem dostatečný, aby mohl zajistit svou choť.

Schubert se po tři následující roky ucházel o pozice, které by mu umožnily sňatek s

Theresou, bohužel však neuspěl a naděje na svazek se tedy vzdal. Během tohoto

období se také seznámil se dvěma vrstevníky, kteří ho od té doby jako blízcí přátelé

provázeli po celý život. Byli jimi herec a básník Franz von Schober a Anselm

Hüttenbrenner, který v té době také studoval skladbu pod vedením Antonia Salieriho.

Kromě Schuberta patřil mezi jeho přátele také Ludwig van Beethoven, Hüttenbrenner

byl dokonce jedním ze dvou lidí přítomných u jeho smrtelné postele.
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Zlomový okamžik v živote mladého Schuberta nadešel roku 1816, kdy mu jeho přítel

a bývalý spolužák Franz von Schober nabídl k pronájmu pokoj v bytě své matky, kde

také sám bydlel. Tato příležitost přišla Schubertovi do cesty právě ve chvíli, kdy se

rozhodl opustit učitelskou pozici na otcově škole a zároveň neuspěl jako kandidát na

pozici kapellmeistera v Laibachu. Ubytování v rodině majetného přítele mu tedy přišlo

vhod, a přestože se ještě nějakou dobu snažil o výdělek soukromým vyučováním, aby

mohl domácnosti alespoň symbolicky přispívat, poměrně brzo tyto snahy vzdal a začal

se věnovat naplno komponování. Schober postupně uvedl Schuberta do okruhu mladé

“lepší společnosti” hudebníků a všestranných umělců, z nichž mnozí měli později vliv

na propagaci Schubertovy tvorby. Také zčásti díky podpoře svých zámožnějších přátel

nemusel již Schubert po většinu zbytku svého života řešit dramatické existenční potíže,

zároveň se mu díky Schoberovi otevírá svět bohémského způsobu života, jenž ho

uhranul a jemuž zůstal věrný po další léta.V roce 1818 nastupuje Schubert jako

soukromý učitel hudby do služby hraběte Esterházyho na zámeček Želiezovce na

Slovensku, kde setrvá další dva roky. Pracovní náplň jej však příliš nezaměstnává, a

tak má dostatek času a energie na komponování, vznikají především klavírní dueta.

Po návratu do Vídně v roce 1820 nastává Schubertovi období narůstajícího úspěchu.

Ačkoliv žánrem, v němž si nejvíce přál vyniknout, byla opera, s doceněním se setkávají

především jeho písně, z nichž velkou část vytvořil spolu se svým přítelem básníkem

Mayerhoferem, s nímž po svém příjezdu začal bydlet. V této době slaví velký úspěch

například jeho balada Král duchů, což je předznamenáním počátku epochy vrcholné

obliby romantické písně jako žánru. Vznikají však i další díla, která dokazují

skladatelovu mimořádnou vyspělost a kompoziční um, je jimi například nedokončené

oratorium Lazar či klavírní fantazie Poutník, do roku 1822 se datuje jeho legendární

Nedokončená symfonie. Zásadní bylo Schubertovo přijetí do Spolku přátel hudby

(Gesellschaft der Musikfreunde) v roce 1821. To mělo - především zásluhou Ignaze a

Leopolda von Sonnnleithnerových - za následek častější uvádění Schubertových děl

a s tím spojené narůstající povědomí o skladateli v rakouských nejen uměleckých

kruzích. I přes velkou snahu prorazit na operním poli Schubertovy pokusy bohužel

opakovaně selhávají, ne vždy však vinou samotného skladatele. Zásluhu na

neúspěších jeho operních pokusů mělo v několika případech také nepříliš kvalitní

libreto, špatné hudební a scénické nastudování či jen prostý nesoulad vkusu v období,

kdy operním trendům vévodil Rossini a další Italové.

Na počátku devatenáctého století nabývaly mezi bohémskou mládeží středních a
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vyšších vrstev popularity nejrůznější večírky a společenská veselí. Do prostředí

hýřících vrstevníků byl uveden také Franz Schubert, který se v těchto kruzích rychle

etabloval jako žádaný společník a vynikající klavírní improvizátor. Večírkům se

dokonce začalo přezdívat “schubertiády”. Při těchto příležitostech tryskalo zpod

Schubertových prstů nesmírné množství valčíků, walzů, polek a jiných tanečních


[…]


pulzu čili půltaktí. Interpretační tradice se kloní spíše ke druhé variantě.

Druhé téma nastupuje v paralelní c moll a je spíše nostalgickým vzpomínáním, jež si

mezi sebou po šestnáctitaktích předávají nástroje opět v pořadí housle – violoncello –

klavír.
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Druhé téma v c moll

Když jej přednese každý ze tří nástrojů, vrací se opět díl šestiosminového metra, který

je prokomponovanější variací prvního – prostého - uvedení hlavního tématu. Rozdíl je

především v délce not, které již nejsou osminami následovanými osminovými pauzami,

ale čtvrťovými notami s tečkou, což dodává tématu větší zpěvnost. Také doprovod je

výrazně zahuštěný a Schubert přidává dílčí fortepiana, crescenda a akcenty. Virtuozní

šestnáctinové běhy jsou skutečně beethovenskou symfonickou záležitostí a po více

než půlhodinové produkci také velkým požadavkem na fyzickou kondici a soustředění

interpretů. Fortepiana ve dvoutaktové kadenci spolu s akcentovanými synkopickými

rozklady v klavíru dodávají pasáži na gradaci, ta vyvrcholí mohutným fortissimem, jež

je ještě na samém závěru utvrzeno sforzatissimem, které započíná opět návrat

čtyřdobého metra.

Tento díl probíhá znovu ve znamení motivické práce s vedlejším tématem, které

tentokrát nastupuje kanonicky v reverzním pořadí klavír – violoncello – housle. Po

druhém zopakování se crescendem navrací díl šestiosminový, hlavní téma se ozývá

v jásavé B dur ve fortissimu napřed ve smyčcových nástrojích, po stažení fortepianem

zní v nízké dynamice klavírního rejstříku, aby po chvíli opět vygradovalo do fortissima.

Prudké ztišení předznamenává ukončení většího celku, hovoříme-li v tomto případě o

sonátové formě, jedná se o expozici. Repetice na začátek věty nebyla obsažena

v první edici.

Díl, který z perspektivy sonátové formy označíme za provedení, je skokovou modulací

přeunut do h moll. Řídká faktura pianissimových staccat uvádí předvětí hlavního

tématu střídavě ve smyčcových nástrojích a klavíru, občasné akcenty na čtvrté osmině

spolu s neustálým tepáním osmin klavírního doprovodu dodávají ploše na napětí, které

ještě umocní dvě krátká vzedmutí ve forte. Pohybujeme se zde stále v h moll, podle
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Schubarta tónině trpělivosti a podvolení se osudu. Charakter klavírního doprovodu se

promění ve lkavé synkopické rozklady a violoncello přednese v pianissimu smuteční

hlavní téma druhé věty. Připomene jej v celé jeho délce, aby se však charakter hudby

během pouhých tří taktů změnil do dramatického oblouku, který vzápětí klesne zpět

do pianissima, zároveň se opět mění metrum na sudodobé a předznamenání na d

moll. V ní se vedení ujímá soprán klavíru s druhým tématem věty. Opět zcela náhle

střihem začíná ve forte další šestiosminový díl, změna metra je však indikována pouze

klavíru, party houslí a violoncella pokračují nadále v alla breve čtyřdobém taktu.

Mohutný triolový doprovod klavíru následují v těsném závěsu smyčcové akordy, pulz

je po několik taktů narušen sforzaty na druhou z klavírních triol. Proti těm se vzápětí

ozvou se sforzatovými začátky postupně ve smyčcích nástupy druhého tématu, jež

vytváří rytmický konflikt 4:3 ve vztahu ke klavírnímu partu.

Rytmický konflikt druhého tématu věty s triolami

Dalších přibližně padesát taktů bylo vyřazeno již výše zmíněným autorovým škrtem,

jejich rozbor se autorka rozhodla nezahrnout do své práce, stejně jako se takty

neobjevují již ani ve většině kritických edic. Po vi-de se ocitáme zpět v základní tónině

a čtyřdobém metru. Kanonickými nástupy druhého tématu Schubert tvoří dvě po sobě

následující gradace až do fortissima a opětovného nástupu metra šestiosminového.

Zde se opět Schubert ukazuje v symfonicky husté faktuře a sekvencí modulací se

dostává do h moll, která dovede poměrně dlouhou fortissimovou pasáž až

k decrescendu do samého pianissima. Na pouhé čtyři takty se s dalším připomenutím

tématu druhé věty změní metrum pro klavírní doprovod, který se však posléze mění

na šestiosminový, aby se po dalším čtyřtaktí vrátil zpět do čtyřdobého taktu. Tato

proměna metra proběhne ještě nekolikrát, to je však nakonec ustáleno a
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šestiosminovém. V pianissimu nám Schubert připomíná hlavu prvního tématu věty,

zároveň se navrací do základní Es dur tóniny.

Když se v klavírním partu objeví znovu první téma ve své nezměněné podobě a

faktuře, lze označit začátek reprízy. Ta probíhá analogicky s drobnými obměnami,

odpovídající je také nástup druhého tématu s označením „l’istesso tempo“ pouze

s rozdílem tóniny, v repríze se téma odehraje v F dur. Následuje kouzelná pasáž

dialogu druhého tématu v klavíru a střídavým navazujícím komentářům čtvrťových not

smyčcových nástrojů. Ve zbývající části věty Schubert motivicko-tematickou prací

připomíná témata věty, pracuje se střídáním metra a různorodností barev jednotlivých

tónin. Ve chvíli, kdy se smuteční téma druhé věty ve forte promění do durového

tónorodu, dává skladatel znamení, že se již blíží naprostý závěr celého

monumentálního díla. Optimistická coda otevřeně zpívá ve forte a fortissimu

symfonickou polyfonií hlasů a poslední vítězoslavně vytrysknou ze stupnicového běhu

klavíru.

Proměna mollového tématu druhé věty v dur
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