Oponentský posudek na magisterskou
práci MgA. Judity Škodové

Magisterská práce MgA. Judity Škodové na téma Klavírní tria Franze Schuberta je

postavena na tradičním schématu. Je rozčleněna na pět základních kapitol: Úvod, Životopis

Franze Schuberta, Přehled Schubertových skladeb pro klavírní trio a konečně rozbory obou

stěžejních trií B dur a Es dur.

V celkové stavbě práce mne překvapila – a sem směřuje má jediná drobná výtka –

absence kapitoly Závěr, jejíž zařazení by asi bylo vhodné vzhledem k vyváženosti práce,

jasnějšímu formulování cíle práce a reflexe jeho dosažení.

Jinak však musím pochválit poctivý a erudovaný přístup pisatelky. Zejména oceňuji

podkapitoly Interpretační aspekty a Problematika čtení notového zápisu, kde se jí i na malé

ploše podařilo velmi přesně pojmenovat hlavní stylová specifika, s nimiž se interpret při studiu

Schubertových musí vyrovnat. Také rozbory obou velkých trií jsou obsahově vyčerpávající a

zároveň tvořivě napsané. Je vidět, že pisatelka je vzdělanou schubertovskou interpretkou.

Práce je také vybavena dostatečným počtem notových ukázek, takže může dobře posloužit

jako stručný a výstižný studijní materiál pro všechny, kdo se chtějí komorní hudbou Franze

Schuberta zabývat blíže.

Magisterskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.
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